附件2

《北京市经营主体经营场所（住所）登记
管理若干规定（公开征求意见稿）》
的起草说明
为持续优化营商环境，进一步有效利用经营场所（住所）资源，我局牵头起草了《北京市经营主体经营场所（住所）登记管理若干规定（公开征求意见稿）》。现将起草情况说明如下：
一、起草背景
2015年4月，《北京市人民政府办公厅关于印发<北京市市场主体住所(经营场所)登记管理若干规定>的通知》(京政办发〔2015〕22号，以下简称《2015年若干规定》），对经营主体申请办理营业执照时涉及经营场所（住所）的相关要求予以明确，为便利市场准入，促进首都经济社会发展发挥了重要作用。近年来，本市结合首都功能定位，兼顾效率与安全、坚持放管并重，在规范有序的基础上持续推进经营主体经营场所（住所）登记管理便利化改革，“一照多址”“一址多照”等创新性制度安排被吸收纳入《北京市优化营商环境条例》。同时，城市更新、文化中心建设腾退用房以及公园、博物馆补充便民设施因产权原因无法满足出证要求，亟需明确相关规则。《2015年若干规定》已不能完全适应本市经营主体经营场所（住所）登记管理便利化改革和优化营商环境的发展要求，需进行修订。
二、制定依据
    《北京市经营主体经营场所（住所）登记管理若干规定》（以下简称《2025年经营场所若干规定》）以2015年文件为基础，对原有主要条款进行了保留、合并和完善，以更好服务首都功能和高质量发展为主线，以提升经营场所（住所）登记管理服务效能为主要抓手。根据《中华人民共和国市场主体登记管理条例》要求，结合《北京市城乡规划条例》《北京市优化营商环境条例》等文件与本市实际，经征求相关行业管理部门意见建议，北京市市场监管局牵头制定了本规定。
    三、主要内容
《2025年经营场所若干规定》主要明确以下内容：
一是支持经营场所（住所）资源有序释放，汇总出证情况形成出证指引。我局通过充分调研，走访高校、公园等多类场所，结合实际需求将部分产权清晰、管理健全且具备安全使用条件但未取得不动产登记证的场所纳入经营场所（住所）登记范畴，并允许在京单位在职权范围内出具经营场所（住所）使用证明，明确出证规范。
二是优化服务，更好满足经营主体需求。新增保民生、促发展章节，明确对城市更新项目，公园、博物馆等场所配套便民商业、会展业等提供支持举措及相关出证要求。同时，为经营场所（住所）标准化、“一照多址”等改革创新举措明确具体实施路径。既有效降低经营主体准入门槛，也以坚实的制度基础提升经营主体经营场所（住所）管理服务水平。
三是放管结合，打造既“放得活”又“管得住”的良好秩序。针对集群注册、一址多照等改革，进一步明确各部门职责，要求各区政府加强集群注册管理。对经营场所（住所）违法问题进行综合监管，各部门做好职责分工与协同联动。房屋提供单位按照“谁出证、谁负责”的原则，为经营主体提供真实、合法、有效的经营场所（住所）。
[bookmark: _GoBack]